

FIZESSEN ELŐ MOST!

1 hónap	15 lej
3 hónap	45 lej
6 hónap	90 lej
12 hónap	170 lej

Erdélyi Napló

Alap meg je le nik min den csü tör tő kön.
Kiadó: Prima Press Kft.
ISSN: ISSN 1223-1223

Felelős szer kesz tőMakkayJó zsef

Tartalomigazgató:

Sztiszer-Nagy Róbert

Ügyvezető: Szőke László

Lapszer kesz tők:

Kádár Hanga, Nánó Csa ba,
Somo gyi Bo tond

Főmunkatársak:

Borbély Zsolt Attila, Péter Beáta, Sütő Éva

Műsormelléklet: Gräf Botond

- Az (X)-szignóval el lá tott szö ve gek fi ze tett rek lá mok, köz le mé nyek.
■ Ameg je lent írá sok nem fel tét le nül aszerkesztőség vé le mé nyét tük rö zik!
■ Szerkesztőségünk fenn tart ja a jo got, hogy ba be ér ke zett le ve lek és más fé le írá sok közléséről dönt sön.
■ Kézira to kat nem őrzünk meg, és nem kül dünk vis sza!

ELŐFIZETÉSEKÉRT HÍVJANAK!

Alap Er dely egész te rü le tén elő fi zet he tő a pos ta hi va tal ok ban. A Ko lozs vá ri Pos ta í ga z ga tó ság hoz tar to zó me gyék ben (Kolozs, Szil ágy, Bi har, Szatmár, Máramaros, Beszterce-Naszód) la punk saj tó ka lá gus-száma 14041; a Bras sói Pos ta í ga z ga tó ság hoz tar to zó me gyék ben (Bras só, Kovászna, Har gi ta, Ma ros, Fe hér és Szeben) a ka ta lá gus szám 15028, a Temes vá ri Pos ta í ga z ga tó ság hoz tar to zó me gyék be (Temes, Arad, Hunyad, Krassó-Szörény) pe dig 13127. Áz elő fi ze tés dí ja egy hó nap ra 15 lej.

La pun kat megrendelheti az Udvarhelyi Híradó lapcsó port terjesztőinél: Udvarhelyszék: Ud var he lyi Hír adó (0266-218361), Csik: Csi ki Hír lap (0266-372370), Ma rosszék: Vá sár he lyi Hír lap (0265-260170), Gyergyó: Gyergyói Hír lap (0266-361201), illetve az alábbi lapterjesztő cégeknek: Ko lozs vár: Apex (0264-596213), Ka lo ta szeg: Ampress (0744-516547), Szat már me gye: Inform Me dia (0261-711731), Há rom szék: H-Press (0754-042502, 0267-310384), MT Press – Bu ka rest, Dé va, Zilah, Szatmár né me ti – 021-2554816.

Alap szá bad el adás ban Er dely egész te rü le tén meg vá sár olha tó az új sa gos stan dok nál, úz le tek és nagy árú há zak újság árú dá i ban, va la mint a köz sé gi és fa lu si ma gán ter jesztők nél. Sza bad el adás ban egy lap szá m ára 4 lej.

Külföl di elő fi ze tő ink ban ki át uta lás sal ren del he tik meg la pun kat: Euró szá mla: R064 RZBR 0000 0600 1155 7082, Raiffeisen Bank, Ko lozs vár. Egy hó na pi elő fi ze tés Eu ró pá ba 5 euró. Hír de tés fel vé tel a szer kesz tő ség ben. Ké rés re rész le testá já koz ta tót kül dünk ár aján la ta ink ról.

Szerkesz tő ség és ki adó hi va ta l: 400185 Ko lozs vár, Onisifor Ghibu (volt Eper jes) ut ca 14. szá m tel.: 0364-142301, 0264-455959, fax: 0264-455969 e-mail cím: office@erdelyinaplo.ro

Honlap: www.erdelyinaplo.ro
Hír de tés fel vé tel és ter jesz tés a fenti cí men hétköznap 8-16 ó ra között.

Felavatták gróf Rhédey Lajos szobrát



Abban a parkban avatták fel Nagyváradon gróf Rhédey Lajos szobrát, amit egykor Rhédey saját birtokából adományozott a városnak. Csomortányi István, az Erdélyi Magyar Néppárt (EMNP) Bihar megyei elnöke avatóbeszédében elmondta, az adományozó Rhédey azért is fontos szimbólum, mert „talán napjaink egyik legaktuálisabb példáját is elénk állította”. Az, aki vagyona vagy társadalmi helyzete folytán kiemelkedik, annak erkölcsi kötelessége tudását, anyagi lehetőségeit legalább részben a közösség javára fordítani” – fogalmazott. Ott volt a szoboravató ünnepségen Ilie Bolojan, Nagyvárad polgármestere, aki a mecénás Rhédeyt méltatta. Kiemelte: minden tiszteletet megérdemel az, aki a közösségért élt, aki sokat tett a városért. Zatykó Gyula, az EMNP alelnöke, a Szent László Napok főszervezője kiemelte: amellett, hogy Rhédey nagy mecénás volt, városalakító munkája is számottevő, a közvilágítás bevezetése mellett Nagyvárad utcáinak a lekövezése is a nevéhez fűződik.

Nyolc év börtön Kiss Sándornak

Nyolc év letöltendő börtönbüntetésre ítélte a Bihar megyei törvényszék Kiss Sándor volt Bihar megyei tanácselnököt, az RMDSZ bihari szervezetének volt elnökét. Az RMDSZ-es politikust hatalommal való visszaélés, pénzmosás, csúszópénz elfogadása és befolyással való üzérkedés miatt ítélte el a bíróság az ellene és négy másik üzletember ellen indított korrupciós perben. Beniamin Rusna, a Selina cég vezetőjére négy év, Bojtor Vilmos Lászlóra hat év letöltendőt rótt ki a bíró. Kiss Sándor, Bihar megye akkori RMDSZ-es alelnöke ellen 2014 áprilisában indított bünvádi eljárást a DNA csúszópénz elfogadása, pénzmosás és hatalommal való visszaélés gyanújával. A gyanúsítottak között szerepelt még az azóta elhunyt Mudura Sándor, továbbá Bojtor Vilmos László, Gheorghe-Ioan Roatis, Beneamin Rus, Miklóssy Ferenc, valamint Miklóssy László is.

Összehangolt SRI-DNA-együttműködés

Újabb titkos megállapodást került nyilvánosságra, amelyet a Román Hírszerző Szolgálat (SRI) a bukaresti legfelsőbb bírósággal és a legfőbb ügyésséggel kötött 2009-ben. A megállapodást George Maior, a hírszerzés akkori vezetője, a jelenleg az Országos Korrupcióellenes Ügyészséget (DNA) vezető Laura Codruța Kövesi akkori legfőbb ügyész, valamint Nicolae Popa, a legfelsőbb bíróság volt elnöke látta el kézjeggyel. A titkos megállapodás hét oldalon szabályozza a három intézmény együttműködését olyan ügyekben, amelyek a nemzetbiztonságot érintik. Bukarestben március végén hozták nyilvánosságra az első ilyen titkos megállapodást, amely a hírszerzés és a legfőbb ügyészség között jött létre.

Módosították a büntetőtörvénykönyvet

Gyorsított eljárásban megszavazta a román képviselőház hétfőn a büntetőeljárás törvény módosítását, amelyet a kormánykoalíció kezdeményezett. Az ellenzék már a szavazás előtt bejelentette, hogy az alkotmánybírók megtagadja a jogszabályt. A tervezetet múlt szerdán fogadta el a szenátus, a képviselőház most döntőházként szavazott a javaslatról, amelyet az alkotmánybírói normakontroll után még Klaus Iohannis államelnöknek is alá kell írnia ahhoz, hogy hatályba lépjen. Az elfogadott módosítások között szerepel egyebek mellett, hogy a törvénytelenül szerzett bizonyítékok semmiek, csak azokkal a feljelentőkkel köthető vádalku, akik az elkövetéstől számított fél éven belül tanúskodnak egy bűncselekményről, a fellebbviteli bíróság pedig nem marasztalhat el egy első fokon felmentett vádlottat, csak ha új bizonyítékok merülnek fel, vagy megismétli a bizonyítási eljárást.

Kétnyelvűség: pert veszített a prefektus

Egyelőre nem sikerült érvénytelenítenie Maros megye prefektusának a marosvásárhelyi iskolák többnyelvű feliratozására vonatkozó önkormányzati határozatot. A Maros Megyei Törvényszék első fokon elutasította a prefektus kifogásait az önkormányzati határozattal szemben. A múlt héten kimondott ítéletről a nyelvi jogok érvényesítéséért küzdő Civil Elkötelezettség Mozgalom (Cemo) képviselője elmondta: Marosvásárhelyen mintegy 45 román-magyar vegyes tannyelvű óvoda, általános iskola, középiskola található. Ezekben a közérdeklő tájékoztatás, a feliratozás kizárólag román nyelvről.

Sikeres a Kőrösi- és a Petőfi-program

A nemzetpolitika legsikeresebb kezdeményezéseinek nevezte a Kőrösi Csoma Sándor- és a Petőfi Sándor-programot Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes. A kormányfő nemzetpolitikáért felelős helyettese a két program 2017/2018-as szakaszának záró rendezvényén kiemelte: a diaszpóra magyarságát felkaroló Kőrösi Csoma Sándor-programot öt éve, a szórványmagyarságot segítő Petőfi Sándor-programot három éve indították útjára, és mára minden „olajozottan és cizelláltan” működik. A miniszterelnök-helyettes rámutatott: a sikerekhez szükség volt a Kőrösi Csoma Sándor-program ösztöndíjasaira is. Arra, hogy az emigráns szervezetek úgy alakítsák át, hogy azok minden magyar otthonává váljanak. Együttal pedig a fogadó- és mentorszervezeteknek is képesnek kellett lenniük az ösztöndíjasok fogadására.

Meghosszabbított oroszellenes szankciók

Az Európai Unió egy évvel, 2019. június 23-ig meghosszabbította a Krim és Szevasztopol Oroszország általi jogellenes elcsatolása nyomán bevezetett korlátozó intézkedések hatályát. A szankciók értelmében tilos a Krim félszigetről vagy Szevasztopolból származó termékek behozatala az EU-ba, továbbá tiltott a Krimbe, valamint Szevasztopolba irányuló mindenfajta beruházás. Tilos mindenfajta turisztikai szolgáltatás nyújtása a Krim és Szevasztopol területén, így európai kirándulóhajók is csak vészhelyzet esetén köthetnek ki a félszigeten. Az Európai Unió külügyi tanácsának és Federica Mogherini kül- és biztonságpolitikai főképviselőnek korábbi nyilatkozatai szerint négy évvel azután, hogy az Oroszországi Föderáció jogellenesen annektálta a Krimi Autonóm Köztársaságot és Szevasztopol városát, az unió továbbra is töretlenül elkötelezett Ukrajna függetlensége és területi egysége mellett.

Olasz-francia összefogás menekültügyben

Giuseppe Conte olasz miniszterelnök és Emmanuel Macron francia államfő európai elosztó központok létrehozását javasolja az Európába igyekvő migránsok származási országában a migrációs hullám szabályozására. Emmanuel Macron szerint is „a túlsó parton kellene a menekültügyi feladatokkal foglalkozó hivatalainknak” a feladatukat megkezdeniük. Az olasz miniszterelnök párizsi látogatását éles diplomáciai vita előzte meg Párizs és Róma között a menekültügyi kérdésben, miután Olaszország vásárnap megtagadta a francia Sos Mediterranée és az Orvosok határok nélkül (MSF) civil szervezetek által működtetett, 629 bevándorlót szállító Aquarius mentőhajó kikötését, de Málta sem fogadta a hajót. „Meg kell akadályozni a halálutakat” – hangsúlyozta az olasz kormányfő az Európa felé lélekvesztőn elinduló menedékkérők hajótöréseire utalva. Emmanuel Macron jelezte, hogy támogatja „a közös akciók megerősítését a Földközi-tenger jobb biztosításáért.”



Eddig 159 ezer törököt vettek őrizetbe

Újabb 124 ember ellen adtak ki elfogatóparancsot kedden Törökország szerte azzal a gyanúval, hogy kapcsolatban állnak a 2016. július 15-ei katonai puccskísérletért felelőssé tett gülenista hálózattal. A gyanúsítottak állítólag a haderőbe beépülő gülenista katonák, köztük tábornokok és főtisztek „tanítómestereiként” tevékenykedtek. Az érintettek kitérőül az Anadolu hírügynökség más információt nem közölt. A török vezetők az Egyesült Államokban élő Fethullah Gülen muzulmán hitszónok nemzetközi hálózatát teszik felelőssé a 2016-os hatalomátvételi kísérletért. Ankara a puccskísérlet után rendkívüli állapotot vezetett be, amelynek keretében a kormány számos törvényerejű rendeletet adott ki. Törökországban az elmúlt 22 hónap alatt legalább 111 ezer állami alkalmazottat menesztettek, 38 ezret függesztettek fel munkaköréből, több mint 159 ezer embert őrizetbe vettek, legalább 48 ezret pedig előzetes letartóztatásba is helyeztek azzal a gyanúval, hogy közülük lehet a Gülen-hálózathoz és így az összeesküvéshez.

Előzetesben az Audi vezére

Előzetes letartóztatásba helyezték az Audi német autógyártó társaság igazgatótanácsának elnökét a tulajdonos Volkswagen csoport (VW) dízelbotrányával összefüggésben. A müncheni ügyészség közleménye szerint Rupert Stadler bűncselekmény nyomai eltüntetésének veszélye miatt kellett előzetes letartóztatásba helyezni. A társaság ellen szabálytalan motorvezérlő rendszerrel felszerelt dizelautók európai értékesítése miatt folytatnak eljárást. Rupert Stadler május végén került a gyanúsítottak közé, akiknek száma így húszra emelkedett.